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DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2021/D.02065
 

DEL 30/08/2021
 

 

 
OGGETTO   
 

Aggiudicazione R.d.O. 2775122 - Cig Z68312FC47 -  Corso Formazione per lavoratori neoassunti (alto/ basso rischio) ai sensi 

dell'Art. 37 D.Lgs 81/2008 e Accordo Stato Regioni 21.12.2011. 

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

verbale tecnico valutazione  12    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Comunicazione e Relazioni Esterne - (PZ) Innovazione, Ricerca e Formazione 

Economico Patrimoniale  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Gaetano Rinaldi

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza
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                                 IL DIRETTORE DELL’U.O.C. PROVVEDITORATO ED ECONOMATO  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 640 del 10/10/2017, concernente le misure operative 
di trasparenza, semplificazione amministrativa e di controllo interno aziendale, con la quale sono stati 
individuati i titolari delle strutture, a valenza gestionale, autorizzate all’adozione delle Determinazioni 
Dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale, e in base alla quale tutti i provvedimenti esecutivi 
di deliberazioni del Direttore Generale sono assunti sotto forma di determinazione dirigenziale adottata 

dal Responsabile/ Direttore della Struttura competente;  
 

VISTA altresì la deliberazione del Direttore Generale n. 636 del 10/10/2017, con la quale è stato 
approvato il “Regolamento per la predisposizione e formalizzazione di Deliberazioni del Direttore 
Generale e Determinazioni dei Dirigenti” come modificata con deliberazione Commissariale n. 

2018/00463 del 27/06/2018; 
 

 

VISTI:  
- il D.Lgs 18/04/2016, n. 50 e s.m.i., “Codice contratti pubblici”, e in particolare l’art. 36 “contratti sotto 

soglia”, relativo agli acquisti di importo inferiore a 40.000,00 Euro;  
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con la L. 7 agosto 2012, n. 135, che ha reso obbligatorio per gli 
Enti del S.S.N. l’utilizzo degli strumenti di negoziazione telematica per l’acquisto di beni e servizi relativi 
alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma Consip/MePA, la quale consente per acquisti 
sotto soglia di beni e servizi offerti l’effettuazione di ordini attraverso le modalità di ordine diretto 
(O.d.A.), Trattativa Diretta (T.D.) o di richiesta di offerta (R.d.O.); 
 
RICHIAMATE: 
 

1) la Determina del Dirigente n. 444 del 12.02.2020, avente ad oggetto “Affidamento Corsi di 

Formazione per Lavoratori (Neoassunti) Basso e Alto Rischio – R.d.O. 2491782”, con cui si 
aggiudicava mediante R.d.O. alla ditta TEMA SAFETY & TRAINING S.R.L., al prezzo complessivo 
di € 7.800,00, l’effettuazione di n. 8 edizioni del corso in questione, in base al capitolato di gara 
e all’allegato tecnico descrittivo acclusi alla determina citata; 

 

2) la nota prot. 15228 del 08.02.2019 della Dr.ssa Antonietta Orlacchio, Dirigente dell’UOSD 

Formazione dell’ASP, con cui si specificava che:  

- per ciascuna delle 8 edizioni del corso era stata prevista la partecipazione di max 35 
dipendenti in aula, come indicato dal D.lgs 81/2008; 

- che per l’emergenza COVID 19, al fine di mettere in sicurezza i  partecipanti a corsi di 
formazione in presenza, nel rispetto delle indicazioni contenute nella normativa vigente, è 

stato necessario limitare l’ammissione in aula a max 21 discenti per ciascuna edizione, 
rispetto ai 35 previsti; 

- che pertanto le 8 edizioni del corso, calibrate su 35 partecipanti (ritenute inizialmente 
sufficienti al fabbisogno di un biennio) non risultavano più sufficienti a garantire la 

formazione a tutti i destinatari (dipendenti neoassunti, per cui l’ASP ha obbligo di effettuare 
il corsi entro tre mesi dall’assunzione). 

- che pertanto, per assicurare la necessaria formazione in sicurezza sul lavoro al numero dei 
dipendenti inizialmente previsti dalla Determinazione 444/2020, entro il mese di aprile 

2021, occorreva attivare l'estensione del rapporto contrattuale in corso con l’aggiudicataria  
TEMA SAFETY & TRAINING S.R.L, ai sensi dell’art 106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e 
S.M.I., al medesimo prezzo e condizioni del contratto originario prevedendo la fornitura di 
ulteriori edizioni del corso in oggetto, in attesa del nuovo affidamento; 

- che occorreva  inoltre programmare nuova R.d.O. MePA per il nuovo affidamento, sempre 
al fine di assicurare ai neassunti la formazione obbligatoria in materia di sicurezza, a cui 
pervenire comunque entro breve tempo, con inserimento di  opportune clausole negli atti di 

gara al fine di tener conto delle mutevoli esigenze connesse all’emergenza Covid19; 
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3) la Determina del Dirigente n. 460 del 23.02.2021, con cui si provvedeva alla richiesta estensione 

della citata Determina 444/2020 in relazione alle evenienze insorte per l'Emergenza Covid2019, ai 
sensi dell’art. 2 del capitolato di gara reggente l’affidamento in questione;  
 

4) la documentazione consistente in atti di gara per la predisposizione di nuova R.d.O. MePA, 

annunciata con la citata nota prot. 15228/2019, con cui si è provveduto all’ ”inserimento di  

opportune clausole negli atti di gara al fine di tener conto delle mutevoli esigenze connesse 
all’emergenza Covid19”, predisposta a cura della Dott.ssa Orlacchio e della Dr.ssa Mimma Laino, 

Responsabile del Servizio RSPP dell’ASP; 
 
DATO ATTO che, in base alla documentazione pervenuta, veniva attivata la richiesta R.d.O. 

MePA, aperta a tutti i fornitori della categoria merceologica di riferimento, avente i seguenti 
parametri: 

 

RDO 2775122 CIG Z68312FC47 “Corso formazione per lavoratori (Neoassunti) Alto - Basso 
Rischio ai sensi dell'art 37 Dlgs 81/2008 e Accordo stato regioni del 21.12.2011”  

Inizio presentazione offerte: 30/03/2021 10:00 
Scadenza termine chiarimenti: 12/04/2021 13:00 
Scadenza offerte: 30/04/2021 18:00 
Importo Base d’asta: € 16.000,00 

ATTI DI GARA: 
a) CAPITOLATO DI GARA per affidamento di attività formative presso l'ASP 
b) allegato tecnico descrittivo 
c) PATTO di INTEGRITA’  
d) Schema di autodichiarazione 

per cui pervenivano, nei termini per richiedere chiarimenti da parte delle ditte, le seguenti richieste 
di chiarimento: 

 

Quesito 1) AMBROSTUDIO SERVIZI SRLS: Buongiorno. Tranne che per le prove pratiche, i corsi 
possono essere espletati in remoto (webinar)? Saluti. Umberto Masini 
Quesito 2) DANIELA SPANO: è possibile proporre formazione a distanza in videoconferenza? 

Risposta comune a quesiti 1) e 2): 
La risposta è negativa. Così come configurati in base agli atti di gara, che pure prevedono 
disposizioni per il Covid19 di altra natura, i corsi richiedono la presenza in aula di docenti e 
discenti e non possono essere effettuati da remoto. 
 

Comunicato a tutte le ditte conseguente ai quesiti 1 e 2:: 
In relazione a quesiti pervenuti si comunica che, in base a quanto disposto dagli atti di gara, che 
pure prevedono disposizioni per il Covid19 di altra natura, le varie edizioni del corso richiedono la 
presenza in aula di docenti e discenti e non possono essere effettuati in webinar - videoconferenza 
o comunque da remoto. 
 

Quesito 3) FORMAMENTIS S.R.L. 

Gentilissimi:- Nella sezione “Contenuto della Singola Sezione” presente nell’allegato tecnico 
vengono indicati i seguenti moduli: Modulo generale formazione base, modulo formazione 
specifica rischio basso e modulo formazione specifica rischio alto. Il totale ore di questi 3 moduli è 
20 e non 16 come indicato (ovvero due giornate da 8 ore). È un errore?- In fase di presentazione 
occorre già indicare i nominativi dei docenti con CV allegati oppure bisogna fornirli 
successivamente all’aggiudicazione provvisoria?- Quali sono i documenti da fornire in fase di 
presentazione? Grazie 
Risposta a quesito 3: 
L’intero modulo formativo è di n. 16 ore: 4+4 per i lavoratori esposti a rischio basso4+12 per i 
lavoratori esposti a rischio Alto. Circa i nominativi dei docenti con CV, e ai documenti da fornire in 
fase di presentazione: si rimanda all’apposito comunicato relativo ai documenti da inviare in sede 
di gara e per l’aggiudicatario, e a risposta già effettuata a vostra analoga domanda. Pertanto, in 
fase di presentazione la ditta dovrà dichiarare il possesso dei requisiti previsti dal D.M. 6 marzo 
2013, successivamente solo in caso di aggiudicazione chiederemo i nominativi dei docenti e 
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relativi curriculum, e tanto sia per la verifica dei titoli che al fine di gestire l’ingresso Pre Triage in 
sala formazione. 
 

Quesito 4) FORMAMENTIS S.R.L.  

Gentilissimi,si richiede di ricevere i documenti in oggetto, citati nel capitolato tecnico.Grazie  
Risposta a quesito 4: 
 In rapporto ai documenti relativi ai docenti indicati dall’art. 5 del Capitolato speciale, in base a 
quanto disposto dall’ALLEGATO TECNICO DESCRITTIVO, si precisa che per la partecipazione alla 
gara è sufficiente che la ditta attesti che si avvarrà di docenti aventi le specifiche qualifiche in esso 
richieste, inviando solo l’apposito SCHEMA DI AUTODICHIARAZIONE. In tale SCHEMA, tra le varie 
dichiarazioni previste, vi sono degli appositi incisi per cui la ditta dichiara “- che si avvarrà, in 
relazione al corso di formazione in oggetto, di personale in possesso dei requisiti prescritti dall’Art. 
6 comma 8 lett. m bis del D.Lgs n. 81/2008 - D. lgs. 3 agosto 2009, n. 106 - Art. 1 comma 1-6 del 
Decreto Interministeriale 6 marzo 2013 per i docenti (soggetti formatori), impegnandosi a 
comunicarne i nominativi e relativi titoli entro 5 giorni dalla richiesta da parte dell’ASP, in base a 
quanto richiesto dall’Allegato Tecnico Descrittivo; - che in caso di aggiudicazione, qualora il 
personale in possesso dei requisiti sopra indicati dovesse venir meno nel corso dell’affidamento, si 
impegna a sostituirlo con personale avente analogo e valido titolo, impegnandosi a produrne la 
documentazione probatoria entro i termini che verranno comunicati dall’ASP e come indicato nel 
capitolato di gara;”. QUANTO RELATIVO AL CURRICULUM, E AL POSSESSO E COMPROVA DEI 

TITOLI DEI DOCENTI, INCLUSO MODULISTICA DI ACCOMPAGNAMENTO, SARA’ PERTANTO 

RICHIESTO ALLA DITTA CHE RISULTERA’ AGGIUDICATARIA . Si conferma perciò che i documenti da 
inviare in fase di gara sono PATTO di INTEGRITA’ e SCHEMA DI AUTODICHIARAZIONE, già allegati 
in facsimile nell’apposita sezione della R.d.O. per la compilazione/firma.  
 

Quesito 5: RANDSTAD HR SOLUTIONS SRL  

Buongiorno,si richiedono i seguenti chiarimenti:- Qualora venga richiesto l'accreditamento ECM 
per una o più edizioni del corso, il Responsabile scientifico può essere individuato anche nello 
stesso docente del corso?-Siamo a richiedere se i pagamenti per il servizio regolarmente svolto 
saranno effetuati a 60 giorni ricevimento fattura come da normativa D.Lgs.192/2012 includendo in 
tale periodo la regolare esecuzione del servizio. 
Risposta a quesito 5: 
1) RESPONSABILE SCIENTIFICO: può essere anche un docente, purché abbia un rapporto stabile 
con la ditta (almeno annuale), per evitare l’invio continuo di documentazione aggiornata da parte 
dell’ASP all’AGENAS. In ogni caso, qualora la figura individuata come Responsabile scientifico 
dalla ditta cambi per cessazione o variazioni del suo rapporto di servizio con essa, dovrà essere 
data tempestiva comunicazione all’ASP con l’indicazione del sos tituto.2) PAGAMENTI: Si rimanda 
a disposizione dell’Allegato Tecnico, per cui, nella sezione FATTURAZIONE, si dispone che: “La 
fatturazione sarà effettuata su base anno solare in relazione al numero di edizioni attivate e 
completate con l’emissione degli attestati. La ditta aggiudicataria e l’ASP potranno concordare una 
diversa temporizzazione per l’emissione e il pagamento delle relative fatture, in base al numero 
delle edizioni effettuate e ad altre esigenze organizzative.” Il relativo pagamento, pertanto, sarà 
effettuato a 60 giorni dal ricevimento della fattura. 
 

DATO ATTO che: 

a) alla data di scadenza dei termini di presentazione delle offerte sopra indicati, si è provveduto ad 
esaminare la documentazione amministrativa delle ditte istanti pervenuta sul portale MePA, e 
ad inoltrare via mail gli schemi di autodichiarazione inviati dalle ditte alla Dr.ssa Mimma Laino, 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione (RSSP) dell’ASP e alla Dott.ssa Antonella 
Orlacchio, Dirigente all’UOSD Formazione, per la valutazione tecnica concernente - in 
particolare - i requisiti minimi di idoneità professionale e capacità tecnico professionale richiesti 
dagli atti di gara; 

b) che, al fine di effettuare la verifica della documentazione in questione, venivano formulate varie 
richieste di chiarimenti ed integrazioni alle ditte istanti ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs 50/2016, a 
titolo di soccorso istruttorio; 
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c) che, effettuata la valutazione tecnica di cui sopra, i relativi risultati venivano comunicati all’UOC 
Provveditorato con apposita Relazione (capacità tecniche e professionali delle ditte 
partecipanti) a firma della Dr.ssa Antonietta Orlacchio, Dirigente dell’UOSD Formazione 
dell’AS e della Dr.ssa Mimma Laino, RSPP dell’ASP, inviata via mail all’UOC Provveditorato in 
data 31.05.2021;  

d) che, viste ed approvate le risultanze della suddetta Relazione: 
- si provvedeva ad effettuare le comunicazioni relative ad esclusione alle ditte interessate sul 

portale MePA, trascrivendone ne relative motivazioni;  
- nessuna opposizione dalle ditte interessate perveniva nei termini alle comunicazioni di 

esclusione, inviate in data 11.05.2021; 
- venivano dunque a consolidarsi le risultanze dell’ammissione al prosieguo di gara, che di 

seguito si trascrivono: 
 

1 ACCADEMIA ERACLITEA SRL………………….AMMESSA    
2 AUDIT ATQUE RESOLVIT.………………………AMMESSA   
3 FEDERSERVIZI INTEGRATI S.RL. …………… AMMESSA 

4 INTEGRA SRL …………………………………… AMMESSA     
5 POLISTUDIO MIA SRL……………………………NON CONFORME - ESCLUSA 
6 ITADVICE SOCIETA’ COOPERATIVA A R.L.…AMMESSA     

7 FORMAMENTIS SRL …………………………… NON CONFORME - ESCLUSA 
8 A.S.I. ASSOCIAZIONE SVILUPPO …………….AMMESSA  
9 CONSUL EO ………………………………………AMMESSA 

10 OS CONSULTING ………………………………NON CONFORME - ESCLUSA 
11 DIELLEMME ……………………………………..NON CONFORME - ESCLUSA 
12 TOP QUALITY …………………………………..AMMESSA 

13 IPROGEC ………………………………………..AMMESSA  
14 EMMEQUADRO SRL …………………………..AMMESSA 
15 PARTNERS COOP  …………………………….AMMESSA  

16 ELDAIF …………………………………………...NON CONFORME - ESCLUSA 
17 PROGETTO SICUREZZA S.R.L. ……………..AMMESSA  
18  GRUPPO MAURIZI SRL……………………… AMMESSA 

19 PLUCONFORM SRLS ………………………….AMMESSA 
20 ING. FABIO POLITI ……………………………..AMMESSA 
21 INVERSI ENGINEERING SRL  …………..……NON CONFORME - ESCLUSA 

22 CONSILIA CFO SRL PEC …………………….. AMMESSA 
23 EUROFORM RFS-……………………………….AMMESSA  
24 NEMESI A.C.E.S. ………………………………..AMMESSA 

25 MELEAM ……………………………………..…..NON CONFORME - ESCLUSA 

d) che, circa le istanze di soccorso istruttorio e le motivazioni relative alle esclusioni effettuate, si 
rimanda integralmente all’apposita Relazione (capacità tecniche e professionali delle ditte 
partecipanti) sopra citata, acclusa in allegato al presente provvedimento per costituirne parte 
integrante e sostanziale, e che si intende di seguito trascritta; 

e) che, di seguito, veniva effettuata l’apertura economica delle offerte economiche delle ditte 
ammesse al prosieguo; 

f) che per la natura dell’affidamento, concernente servizio con prestazioni affidate a professionisti, 
e in relazione al numero di 18 ditte ammesse, si determinava l’esigenza di applicare il criterio 
dell’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art 97, c. 8 del D. Lgs 50/2016, e 
di effettuare il calcolo della soglia come stabilito dall’art. 97, comma 2, che così dispone:  

    “2. Quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso e il numero delle offerte 
ammesse è pari o superiore a 15, la congruità delle offerte è valutata sulle offerte che 
presentano un ribasso pari o superiore ad una soglia di anomalia determinata; al fine di non 

rendere predeterminabili dagli offerenti i parametri di riferimento per il calcolo della soglia di 
anomalia, il RUP o la commissione giudicatrice procedono come segue:  
(comma sostituito dall'art. 1, comma 20, lettera u), della legge n. 55 del 2019) 

    a) calcolo della somma e della media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte 

ammesse, con esclusione del dieci per cento, arrotondato all'unità superiore, rispettivamente 
delle offerte di maggior ribasso e quelle di minor ribasso; le offerte aventi un uguale valore di 

mailto:Srl
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7105265&backPage=get:3836587796&hmac=c6d3208364815540c0def4ee5178d632
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7053104&backPage=get:3836587796&hmac=ebc0d1e9a342f45301f4425be98ad695
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7040908&backPage=get:3836587796&hmac=4fcfaf5cafa8a675553a10ad673f3196
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7085640&backPage=get:3836587796&hmac=189303acf88bf69b5b404012e2daaf5d
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7098184&backPage=get:3836587796&hmac=db4c149f01dff22915edd93de9982ab8
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7039839&backPage=get:3836587796&hmac=427f2fd7658506da047d04e081b100d8
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7109376&backPage=get:3836587796&hmac=4028390484fa4add217cbf55759eb259
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ribasso sono prese in considerazione distintamente nei loro singoli valori; qualora, 

nell’effettuare il calcolo del dieci per cento, siano presenti una o più offerte di eguale valore 
rispetto alle offerte da accantonare, dette offerte sono altresì da accantonare; 
b) calcolo dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che superano la media calco lata 

ai sensi della lettera a); 
     c) calcolo della soglia come somma della media aritmetica e dello scarto medio aritmetico dei 

ribassi di cui alla lettera b); d) la soglia calcolata alla lettera c) viene decrementata di un valore 
percentuale pari al prodotto delle prime due cifre dopo la virgola della somma dei ribassi di cui 
alla lettera a) applicato allo scarto medio aritmetico di cui alla lettera b). 

g) che le risultanze della verifica delle anomalia delle offerte, in relazione al criteri e ai calcoli 
previsti dalla normativa citata, sono riassunte nel prospetto che viene di seguito esposto:  

 

Esito verifica offerte anomale 
Art. 97, D.Lgs 50/2016 comma 2 (=> 15 offerte ammesse) 

 

 
n. 

 
1) Offerenti  

 
Ribasso 

% 

 
2) Accantonamento 

delle Ali 

 
3) Media a) 

offerte centrali 

 
4) Ditte che superano  

Media a) di 27,68 

1 Itadvice Coop A R L       90,00  Itadvice Coop A R L    

2 Audit atque Resolvit      45,02  Audit atque Resolvit     

3 Emmequadro Srl      41,00   
Accantonato il 10 % 
delle offerte agli 
estremi con 
arrotondamento 
all’unità superiore: 
10% di 18 = 1,8 
Arrotondato a 2 
 

Ala superiore 2 
ditte –  Ala inferiore 
2 ditte 
 
 

N. ditte centrali: 

(N. ditte - ali) = 
18 – 4 = 14 

     1     41,00       1     41,00  

4 Consilia CFO Srl      40,00       2      40,00       2      40,00  

5 Consuleo Srl      37,51       3  37,51      3  37,51 

6 Progetto Sicurezza Srl      35,00       4  35,00      4  35,00 

7 Ing. Politi      33,72       5    33,72       5    33,72  

8 Nemesi ACES      32,25      6    32,25      6    32,25  

9 Euroform      28,03        7    28,03        7    28,03  

10 Federservizi Integrati      28,00        8    28,00        8    28,00  

11 Top Quality Srl      20,34        9     20,34        54,08  

12 
Consorzio Integra    20,00  

      
  10  

   20,00  5) Calcolo di Sc (scarto medio 

aritmetico) è 54,08 / 8 =  6,76 

13 Pluconform      20,00    11     20,00  art. 97 comma 2 (=> 15 offerte) 

14 ASI       19,46      12     19,46  6) Media a) 27,68 + Sc 6 ,76 = (S) 

34,43 a cui applicare 

decremento  
15 

Accademia Eraclitea     19,00      13      19,00  

16 Partners Coop      13,19      14      13,19  7) Decimali C1 e C2 dopo la virgola: 

17 Iprogec Srl      12,51 Iprogec Srl 387,50 Da 387,50:  C1 = 5      C2 = 0     

 
 
18 Gruppo Maurizi   10,20 Gruppo Maurizi 

SOMMA dei 

Ribassi di a) 
8)  (C1 x C2)% x Sc = decremento  

 

9) il decremento si  applica a  (S) 

pari a 34,43 per s tabilire la SOGLIA 

di  ESCLUSIONE 
(S) – Decrem = 

34,43 (5 x 0) % x 6,76 = 

34,43. 
 

LE OFFERTE INFERIORI ALLA 

SOGLIA FINALE DI 34,43 SONO 
AUTOMATICAMENTE ESCL USE  

 
Base d’Asta: Euro 16.000,00 

 27,68  

Media a) delle 
offerte centrali 
(Somma Ribassi 

a)/14 ditte 
centrali) 
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(DITTE DA 1 A 6) 

         

Prima ditta in graduatoria con ribasso non inferiore 34,43: Ditta Ing. Politi, con ribasso 33,72 
 

 
Che, pertanto, la graduatoria definitiva di aggiudicazione è la seguente: 

ING. FABIO POLITI …………………………………………. € 10.604,576 Aggiudicataria 

NEMESI A.C.E.S. ……………………………………………...€ 10.840,00 
EUROFORM RFS ……………………………………………..€ 11.516,80 
FEDERSERVIZI INTEGRATI S.R.L. ……………………….. € 11.520,00 
TOP QUALITY S.R.L. ………………………………………….€ 12.746,00 
INTEGRA SRL ………………………………………………… € 12.800,00 
PLUCONFORM SRLS ………………………………………...€ 12.800,00 
A.S.I. ASSOCIAZIONE SVILUPPO IMPRENDITORIALE …€ 12886,40 
ACCADEMIA ERACLITEA ……………………………………€ 12.960,00 
PARTNERS COOP SOC. COOP. ……………………………€ 13.890,00 
IPROGEC S.R.L. ……………………………………………….€ 13.999,00 
GRUPPO MAURIZI SRL ………………………………………€ 14.368,00 
 

Offerte escluse in sede di esclusione automatica delle offerte (superiori alla soglia di 
esclusione di cui all’art. 97, comma 2) del D.Lgs. 50/2016):  
ITADVICE COOPERATIVA A R.L. ………….………€  1.600,00 
AUDIT ATQUE RESOLVIT  ………………………….€  8.797,00 
EMMEQUADRO SRL ………………………………...€  9.440,00 
CONSILIA CFO SRL ………………………………... €  9.600,00 
CONSULEO S.R.L.  …………………………….…….€  9.999,00 
PROGETTO SICUREZZA SRL ……………….…….€ 10.400,00 
 

Offerte precedentemente escluse in sede di verifica della documentazione amministrativa: 
POLISTUDIO MIA S.R.L. 
FORMAMENTIS S.R.L. 
O.S. CONSULTING SRL 
DIELLEMME S.R.L. 
ELDAIFP SRL IMPRESA SOCIALE 
INVERSI ENGINEERING SRL 
MELEAM 

 
DATO ATTO: 

a) che alle ditte automaticamente escluse per anomalia dell’offerta economica è stato inviata la 
comunicazione di rito nell’apposita sezione della R.d.O. in data 08.07.2021, con il seguente testo: 

“Si comunica l’esclusione in relazione all’obbligatoria applicazione dell’art. 97, comma 2 del 
D.Lgs 50/2016 (gare con 15 o più offerte ammesse) alla R.d.O. in questione, a cui hanno 
prodotto offerte valide n. 18 ditte. 
Le modalità di calcolo disposte dal citato dell’art. 97, comma 2 hanno determinato una soglia 
di esclusione pari al 34,43 %, e quindi l’automatica esclusione di tutte le ditte che hanno 
effettuato ribassi superiori a tale percentuale, come di seguito elencato: Itadvice Cooperativa 
A R L 90,00%; Audit atque resolvit 45,02%; Emmequadro Srl 41,00%; Consilia CFO SRL 
40,00%; Consuleo SRL 37,51%; Progetto Sicurezza Srl 35,00%. La ditta risultata 
aggiudicataria risulta aver praticato ribasso pari al 33,72%. ”  

 

b) che in data 08.07.2021 è stata inoltrata richiesta di verifica di regolarità contributiva al sito 

online Inarcassa, alternativa al DURC in quanto la ditta aggiudicataria, in base ai suoi dati e da 
quanto comunicato, risulta ditta individuale (professionista iscritto a Ordine Ingegneri) e senza 
dipendenti; l’esito della verifica, successivamente acquisita, ha attestato la sua regolarità;  

 

https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7053104&backPage=get:3916988288&hmac=221d649a62574c67e7091d392a84c148
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7039839&backPage=get:3916988288&hmac=55fb9d929ec966e0572c6756d93f50bd
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7098184&backPage=get:3916988288&hmac=392b09d1730ac796cf2deebc164fbe1c
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7054345&backPage=get:3916988288&hmac=206efde0f508754dec57e9bfd0febc59
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7087683&backPage=get:3916988288&hmac=9943918cba155d7207940e1691a0228c
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7050901&backPage=get:3916988288&hmac=3124072fc31210a126b1df015212cc09
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7105265&backPage=get:3916988288&hmac=b297d297ef15834a0dd2bff061a382eb
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7043282&backPage=get:3916988288&hmac=34c78bc893e0c28c1178024acc8da3cb
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7037870&backPage=get:3916988288&hmac=9605e45796163803ec2097de8f85cf54
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7078313&backPage=get:3916988288&hmac=4d6f8f206b0bd987d53fb90b98026908
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7080759&backPage=get:3916988288&hmac=1f92cfb527ad01a641f6917f176625d5
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7069505&backPage=get:3916988288&hmac=cbcaa8afabfa191d571624efc6d2b953
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7059240&backPage=get:3916988288&hmac=ab12dd74bedb6b0eaac192a0dca0bef9
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7042293&backPage=get:3916988288&hmac=054a1ac61dc37a13327ef95d1a403d00
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7044884&backPage=get:3916988288&hmac=254388dcc69768ca62ab4583c9d90cd4
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7085640&backPage=get:3916988288&hmac=4674edffc1a5dc43aa94bf7bb1c02714
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7042552&backPage=get:3916988288&hmac=46621a911e1daa70f8b9b3cc577d6b80
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7041538&backPage=get:3916988288&hmac=9531b644eb9862522acdb0275f3a12bf
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7040605&backPage=get:3916988288&hmac=8e2475485c7d26b6fa32d77cfab095e3
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7037830&backPage=get:3916988288&hmac=dda1b110e6bef2185694e26b80244278
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7042838&backPage=get:3916988288&hmac=17ce6c95aee708825955a54646d093c9
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7039023&backPage=get:3916988288&hmac=caeffd075711b0268b2b0b342ef558f3
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7101571&backPage=get:3916988288&hmac=f9dda59ce36c1a2dba981081622b2969
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7040908&backPage=get:3916988288&hmac=4f8cfce5ecc5c0a287a0b93f9bba7342
https://www.acquistinretepa.it/negoziazioni/prv?pagina=valutazione_vediRTI&idT=2775122&submit=index&idP=7109376&backPage=get:3916988288&hmac=f4a4792ea80a751ed31bdd0cd2e0dc72
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c)  che in data 08.07.2021 è stata inoltre verificata l’assenza di annotazioni al Casellario ANAC 

comportanti l’automatica esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche e che, relativamente 
al possesso degli ulteriori requisiti soggettivi in capo alla ditta affidataria, l’abilitazione al MePA 
prevede di per sé il possesso dei medesimi, con verifica del loro permanere periodicamente 
effettuata da Consip;  
 
d) che, con nota PEC del 08.07.2021 la ditta Accademia Eraclitea effettuava richiesta di accesso 

agli atti ai sensi della Legge 241/90, finalizzata ad appurare se l’aggiudicataria avesse la qualifica 
di “soggetto formatore” per il corso di formazione in questione ai sensi dell’Allegato 2, punto 2, 
lettera a) dell’Accordo Stato Regioni, citato ed allegato nell’istanza di accesso, e che in riscontro 
a tale richiesta: 

- l’UOC Provveditorato, con nota prot. 73581 class 4-04E-E9 del 20.07.2021, comunicava 
alla ditta Accademia Eraclitea di aver inoltrato, di concerto con l’UOSD Formazione 
dell’ASP, la richiesta dei titoli dei formatori alla ditta in questione per le verifiche previste 
dagli atti di gara, e che all’arrivo della documentazione avrebbe tempestivamente 
riscontrato la richiesta; nella medesima nota si rappresentava alla ditta Accademia 
Eraclitea. Con la medesima nota si specificava alla ditta richiedente che, ad ogni modo, 
l’oggetto della verifica sarebbe stato il possesso dei titoli indicati dagli atti di gara, e non la 
sua qualifica di “soggetto formatore”, rientrando la stessa Azienda Sanitaria Locale tra tali 
soggetti ai sensi dello stesso Allegato 2, punto 2, lettera a) dell’Accordo Stato Regioni citato 
ed allegato nell’istanza di accesso;  
- l’UOC Provveditorato, con successiva nota prot. 78494 class 4-04E-E9 del 04.08.2021, 
comunicava alla ditta Accademia Eraclitea di aver effettuato, di concerto con gli uffici 
interessati, la verifica sui titoli dei formatori, riscontrandone la conformità a quanto richiesto 
dagli atti di gara; nella medesima nota venivano trascritte le risultanze della citata verifica, 
così integrando il diritto alla conoscenza degli atti della richiedente e contemperando, nel 
contempo, il diritto alla riservatezza della ditta aggiudicataria; 
 

e) che, nel contesto del sopra citato procedimento relativo all’accesso agli atti, l’UOSD 
Formazione e il Responsabile SSP dell’ASP hanno riscontrato l’effettività e veridicità delle 
autodichiarazioni effettuate in sede di gara (requisiti professionali e tecnici richiesti), mediante 
acquisizione dei relativi titoli dall’aggiudicataria, per cui ad approvazione della presente 
determinazione si provvederà alla stipula dell’aggiudicazione definitiva;  

 
RITENUTO pertanto di dover aggiudicare la fornitura come sopra indicato, indirizzando il presente 
provvedimento: 

- all’U.O.S.D. Formazione per i seguiti correlati all’acquisizione ed esecuzione del servizio 
(inserimento nel sistema di contabilità C4H delle risultanze del presente atto, emissione degli 

ordinativi di fornitura, attivazione delle singole edizioni dei corsi, tenuta dei rapporti con 
l’aggiudicatario, verifica di conformità sul servizio erogato in base agli atti reggenti 

l’affidamento di concerto con il Responsabile SSP aziendale, successiva liquidazione delle 

relative fatture e quant’altro occorra e quant’altro occorra dal punto di vista amministrativo e 
contabile); 
- all’U.O.C. Economico Finanziaria per i seguiti di sua competenza; 
- all’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP per i seguiti di propria 
competenza in materia di trasparenza; 

 

VISTA ed approvata l’istruttoria curata dal Collab. Amm.vo Dr. Pasquale Libutti;  
 

 

D E T E R M I N A 
 

- di approvare integralmente la relazione in premessa e aggiudicare la RDO 2775122/2021 “Corso 
formazione per lavoratori (Neoassunti) Alto - Basso Rischio ai sensi dell'art 37 Dlgs 81/2008 
e Accordo stato regioni del 21.12.2011” come di seguito indicato: 
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CIG Z68312FC47 

Aggiudicataria:  

ditta ING. FABIO POLITI con sede in VIA CIPOLLACCIO, 16, 89100, REGGIO DI CALABRIA  (RC)  P.IVA 

03046530808 C.F. PLTFBA88P28Z112L tel. 3803646672, PEC FABIO.POLITI@INGPEC.EU,  

al costo totale di € 10.604,576 (affidamento operante in regime di esenzione Iva) 
 

precisando che: 
- il numero di edizioni del corso da affidare in concreto e la loro scansione nel tempo, sarà 
determinato dalla U.O.S.D. Formazione di concerto con il RSSP aziendale, in base a quanto 

previsto dagli atti di gara, specificamente tenendo presente le disposiz ioni in esso previste circa il 
rapporto tra edizioni del corso attivabili / numero di discenti ammissibili in aula in relazione 
all’andamento del Covid19, da correlare alla tempistica prevista dalla normativa per l’effettuazione 
dei corsi ai neoassunti, alle esigenze organizzative delle articolazioni aziendali dei neoassunti e 
della stessa U.O.S.D. Formazione; 

 

 

- il costo di ciascuna delle singole edizioni del corso, da attivare di volta in volta in base a quanto 

sopra indicato, va calcolato in quota parte rispetto entro il costo totale di aggiudicazione sopra 
indicato, che in base agli atti di gara costituisce traguardo contrattuale complessivo e non 
superabile relativo all’affidamento, entro limiti temporali indicativi;  
  
- di dare atto, inoltre: 
 

a) che il costo complessivo della prestazione in questione è esente da Iva, rientrando essa 

nel campo di applicazione dell’art. 10, n. 20 del d.P.R. n. 633/1972;  
 

b) che l’U.O.S.D. Formazione, conseguentemente, provvederà all’imputazione delle relative 
somme, al conto di competenza del Bilancio ASP (conto della gestione economico-

finanziaria CE.COPRO.ACSER.02.03.002 – formazione esternalizzata e non, da privati), 

afferente all’UOSD Formazione, nella misura in cui sarà necessario e in relazione al 
periodo temporale effettivamente occorrente all’espletamento delle varie edizioni dei 

costi affidati; 
 

c) che l’U.O.S.D. Formazione provvederà ai seguiti correlati all’acquisizione ed esecuzione del 

servizio (inserimento nel sistema di contabilità C4H delle risultanze del presente atto, 
emissione degli ordinativi di fornitura, attivazione delle singole edizioni dei corsi, tenuta dei 

rapporti con l’aggiudicatario, verifica di conformità sul servizio erogato in base agli atti 

reggenti l’affidamento di concerto con il Responsabile SSP aziendale, successiva 
liquidazione delle relative fatture e quant’altro occorra e quant’altro occorra dal punto di 

vista amministrativo e contabile; 
 

d) ai fini dell’osservanza degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e s.m.i., il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) per la fornitura in parola è 
quello indicato in oggetto al presente atto, e che il codice IPA di fatturazione della fornitura in 
oggetto, indicato nel MePA, è UFKRGX; 

 
e) ad approvazione del presente atto si provvederà alla stipula di documento digitale 

contrattuale appositamente messo a disposizione dalla piattaforma informatica del MePA; 
 
f) ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post-informazione concernente l’affidamento 

in parola ed obblighi derivanti dall’art. 29 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.), è soddisfatto con 
la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
presente nel sito web dell’Azienda Sanitaria, pubblicazione a cura dell’U.O.S.D. 
Responsabile della Trasparenza e del Sito Aziendale ASP;  

 
g) che gli obblighi in materia di trasparenza sono soddisfatti con la pubblicazione del presente 

provvedimento nella sezione nella sezione “Albo on- line” del sito web dell’ASP;  

mailto:FABIO.POLITI@INGPEC.EU
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h) notificare il presente provvedimento, tramite procedura atti digitali, alle UU.OO. aziendali 

indicate nel frontespizio, così determinate:  
-   U.O.C. Economico Finanziaria; 
-   UOSD Formazione; 

-   U.O.S.D. Responsabile Trasparenza e del Sito Aziendale ASP 
 

i) di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.  
 

 

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


























